L'autel de la Circoncision est ainsi appelé parce que, suivant une tradition, Notre-Seigneur aurait été circoncis en cet endroit huit jours après sa naissance. Voici, à ce sujet, un passage où Quaresmius examine cette question :

De loco circumcisionis Christi Domini quæstio est et quintuplicem invenio sententiam.

Prima est D. Hilarii, initio psalmi cxviii, fuisse Christum Ierosolymis in templo circumcisum; sic enim ait : « In hoc octo dierum numero, cum Christus circumcisione non egeret, oblatum in templo est, ut in corpore ejus humanæ carnis recideretur infirmitas. » Hæc S. Hilarius.

Secunda aliorum est qui arbitrati sunt fuisse Bethlehem in aliqua synagoga circumcisum, quemadmodum et nunc Hebræi suos pueros in synagogis circumcidunt.

Tertia quorundam est in his partibus, qui affirmant fuisse quidem Bethlehem circumcisum Dominum, sed non in synagoga, sed extra supra sacrum Nativitatis antrum, in ejus australi plaga; qui locus intra majorem ecclesiam S. Mariæ inclusus altaris erectione dedicatus est; in quo est cavum, vel fornix, et in pavimento est in marmore cinereo crux sculpta, signum et memoria loci Dominicæ circumcisionis; et, hujus intuitu, Armeni et pauci alii altare circumcisionis Domini appellant.

Quarta, Nicephori, l. I. *Hist.* c. xii, in domo Joseph fuisse circumcisum.

Quinta denique sententia docet intra sacrum Nativitatis antrum fuisse Christum circumcisum, et vocatum nomen ejus Jesum, ut inquit S. Lucas. Ita sanctus Epiphanius in *Pandect.* l. I, tit. 1, circa finem, et *Hæres.* 20, contra Herodianos, c. 1 *De Præsent. Christi* : « Christus, inquit, natus est in Bethlehem, circumcisus in spelunca, oblatum in Hierusalem . . . » Quam plures alii sequuntur¹.

¹ *Elucidatio Terræ Sanctæ*, t. II, p. 636 et 637.

De ces cinq opinions, Quaresmius adopte la dernière, tant, dit-il, parce qu'elle s'appuie sur l'autorité de saint Épiphané, qui vécut longtemps à Jérusalem et qui devait connaître à fond, comme le remarque saint Jérôme dans sa lettre LXXI^e, adressée à Pammachius, les traditions encore récentes relatives aux mystères de la foi, que par la raison que, chez les Juifs, l'accouchée et l'enfant nouveau-né ne devaient point quitter avant quarante jours révolus l'habitation où l'accouchement avait eu lieu. Or la sainte Vierge, fidèle observatrice de la Loi, ne sortit pas, selon toute apparence, pendant ce laps de temps, de la sainte grotte, et ce fut là qu'elle assista probablement à la circoncision de son fils, qui fut, sans doute, pratiquée par saint Joseph.